
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-59

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO LAVAGGIO BIANCHERIA E TENDE PRESSO STRUTTURE 
EDUCATIVE SCOLASTICHE E UFFICI COMUNALI – AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GLOBAL SERVICE S.R.L. SINO AL 31/12/2024 PER L’IMPORTO DI EURO 15.788,51 
IVA 22% COMPRESA - CIG Z1C34B35AA

Adottata il 27/02/2023
Esecutiva dal 01/03/2023

27/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-59

SERVIZIO  LAVAGGIO  BIANCHERIA  E  TENDE  PRESSO  STRUTTURE  EDUCATIVE 
SCOLASTICHE E UFFICI COMUNALI – AFFIDAMENTO ALLA DITTA GLOBAL SERVICE 
S.R.L. SINO AL 31/12/2024 PER L’IMPORTO DI EURO 15.788,51 IVA 22% COMPRESA - CIG 
Z1C34B35AA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
− il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
− il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
− il D.lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 108 e 110;
− gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
− la legge 7 agosto 1990 n. 241;
− il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
− il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
− la L. 98/2013;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che:
− che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Ser-

vizi rientra anche il servizio di lavaggio biancheria e tende presso strutture comunali ed edu-
cative;

− con determinazione dirigenziale n. 2022/152.4.0.40 è stata indetta procedura negoziata sul 
Mepa di Consip, ex art. 36, comma 2, lett. b), RDO 2022/2953258 - CIG Z1C34B35AA, per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’affidamento del servizio di lavanderia per biancheria e tende per strutture educative scola-
stiche e uffici comunali, invitando a partecipare tutti gli operatori economici di diversa pro-
venienza geografica, abilitati al bando del MEPA di Consip di riferimento e in grado di abili-
tarsi entro il termine di scadenza della gara;

− con determinazione dirigenziale n. 2022/152.4.0.164 il servizio è stato aggiudicato alla ditta 
Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l. (P.IVA 14362311004) con decorrenza indicativamen-
te dal 15.05.2022 al 31.12.2024 (prezzo al Kg Euro 8,16 oltre IVA 22%);

− nella RDO 2022/2953258 ha presentato offerta un unico altro operatore economico, la ditta 
Global Service s.r.l. (P.I. 01819660992), risultata seconda in graduatoria;

− con determinazione dirigenziale n. 152.4.0.-54 del 22/02/2023, notificata in pari data alla ditta 
interessata, il contratto con  Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l. è stato risolto ai sensi 
dell’art. 108 del Codice dei Contratti;

Dato atto che:
−  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  lavanderia,  il  RUP con nota  n.  79802 del 

23/02/2023 ha richiesto alla ditta Global Service s.r.l. (P.I. 01819660992) la disponibilità a 
svolgere il servizio alle condizioni offerte in sede di RDO, da marzo 2023 a dicembre 2024, 
al prezzo offerto in sede di gara pari ad Euro 8,98 al Kg. oltre IVA 22%;

−  la ditta con nota prot. 83075 del 24/02/2023 ha confermato la propria disponibilità;

−   in conformità alle Linee Guida ANAC n. 4 in merito ai requisiti generali ex art. 80 del D.lgs. 
50/2016 è stata acquisita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi dell’artico-
lo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

−  è stata verificata la regolarità del DURC, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e l’in-
sussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pa-
gamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali e sono stati avviati gli altri con-
trolli previsti;

−  l’importo dell’affidamento è pari ad Euro 12.941,40, compresi Euro 100,00 per oneri della si-
curezza ed oltre IVA 22%, considerando 1.430 Kg massimo di lavaggi di biancheria/tende in 
proporzione  al  periodo  di  affidamento  (circa  65  Kg/mese  quantificati  nella  RDO  n. 
2022/2953258);

Ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  ditta  Global  Service  s.r.l., individuata  in  quanto  seconda  in 
graduatoria della RDO Mepa n. 2022/2953258, il servizio di lavanderia per biancheria e tende per 
strutture  educative  scolastiche  e  uffici  comunali,  per  il  periodo  01/03/2023  -  31/12/2024,  per 
l’importo di 12.941,40 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il CIG della presente procedura è Z1C34B35AA;

Dato atto che è già stata nominata RUP della presente procedura la dott.ssa Giorgia Ottolini, fun-
zionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, la quale ha rilasciato 
la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1)  Di affidare alla ditta GLOBAL SERVICE S.R.L. (P. IVA 01819660992) con sede in Via Mu-
ratori 28 F – Genova, seconda in graduatoria nella RDO 2022/2953258 sul Mepa di Consip, ex 
art. 36, comma 2, lett. b), a seguito della risoluzione del contratto con la ditta aggiudicataria, il 
servizio di lavanderia per biancheria e tende per strutture educative scolastiche e uffici comuna-
li, per il periodo 01/03/2023 - 31/12/2024, per l’importo di Euro 15.788,51 (Euro 12.941,40 ol-
tre Euro 2.847,11 per IVA 22%) - CIG Z1C34B35AA;

2)   Di prevedere l’annullamento del presente affidamento nel caso i cui dai controlli attivati ai 
sensi dell’art. 80 del Codice degli Appalti risultassero cause ostative all’aggiudicazione;

3)   Di dare atto che a seguito della risoluzione del contratto con la ditta aggiudicataria, disposta 
con determinazione dirigenziale n. 152.4.0.-54, gli impegni assunti con determinazione dirigen-
ziale n. 2022/152.4.0.164 possono essere rimodulati come dettagliato al punto successivo, nelle 
more della redazione della contabilità finale;

4)  Di rimodulare gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 2022/152.4.0.164 e as-
sumere nuovi impegni per Euro 15.788,51 a favore della ditta GLOBAL SERVICE S.R.L. (P. 
IVA 01819660992-Cod. Benef. 56189) come segue:

- Bilancio 2023  :   Euro 7.182,15   così ripartiti:

  Euro 3.591,07 sul capitolo 15011 c.d.c. 164 voce economica 208 “Sicurezza Aziendale – 
spese per lavanderia”, p.d.c. 1.3.2.13.2, servizi di pulizia e lavanderia, previo azzeramento 
dell’IMPE 2023/438 assunto  con determinazione  dirigenziale  2022-152.4.0.-164 (IMPE 
2024/438 MOV. 01) e assunzione di un nuovo impegno di spesa (IMPE 2023/7285);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Euro 3.000,00 sul capitolo 38033 c.d.c. 2710 “Asilo Nido e servizi per l’infanzia” p.d.c. 
1.3.2.13.2 “servizi  di  pulizia  e lavanderia”,  previa riduzione di pari  importo dell’IMPE 
2023/439  assunto  con  determinazione  dirigenziale  2022-152.4.0.-164  (IMPE  2024/439 
OV. 01) e assunzione di un nuovo impegno di spesa (IMPE 2023/7288);

 Euro 591,08 sul capitolo 1009 c.d.c. 50.208 “Servizi Generali - Servizio di pulizia struttu-
re comunali” codifica del  piano dei conti integrato U.1.3.2.13.2 (servizi di pulizia e la-
vanderia) (IMPE 2023/7290);

- Bilancio 2024   :   Euro 8.606,36   come segue:

 Euro 4.303,18 sul capitolo 15011 c.d.c. 164 voce economica 208 “Sicurezza Aziendale - 
spese per lavanderia” P.d.C. 1.3.2.13.2 servizi di pulizia e lavanderia, previo azzeramento 
dell’IMPE 2024/117 assunto  con determinazione  dirigenziale  2022-152.4.0.-164 (IMPE 
2024/117 MOV. 01)  e assunzione di un nuovo impegno di spesa (IMPE 2024/513);

 Euro 4.303,18 sul  capitolo 38033 c.d.c. 2710 "Asili Nido e servizi per l'Infanzia" P.d.C 
1.3.2.13.2 “Servizi di pulizia e lavanderia”, previo azzeramento dell’IMPE 2024/118 as-
sunto con determinazione dirigenziale 2022-152.4.0.-164 (IMPE 2024/118 MOV. 01) e as-
sunzione di un nuovo impegno di spesa (IMPE 2024/514);

3) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà alla diretta liquidazione del-
le fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente 
provvedimento;

4) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere promiscuo e pertanto la distinzione tra spese in ambito 
istituzionale e commerciale verrà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

5) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  Di dare atto che il  RUP della presente procedura è la Dott.ssa Giorgia Ottolini,  funzionario 
settore beni e servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha già provveduto a rilasciare 
la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

8)  Di  dare  atto che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183, comma 1, D.lgs. n. 267/2000;

10) Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

11)  Di dare atto che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

12) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del Comune di 
Genova.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-59
AD  OGGETTO:  SERVIZIO  LAVAGGIO  BIANCHERIA  E  TENDE  PRESSO  STRUTTURE 
EDUCATIVE  SCOLASTICHE  E  UFFICI  COMUNALI  –  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
GLOBAL SERVICE S.R.L. SINO AL 31/12/2024 PER L’IMPORTO DI EURO 15.788,51 IVA 
22% COMPRESA - CIG Z1C34B35AA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


